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Abstrakt
Bakalářská práce Komparace marketingové komunikace televizních show Česko

Slovensko má talent a Talentmania si klade za cíl v teoretické části nejprve popsat

změny, které ovlivňují současnou situaci na lokálním i zahraničních mediálních trzích,

formulovat základní charakteristiky marketingové komunikace mediálních společností,

především televizí, a přiblížit nástroje využívané ke komunikaci mediálních produktů.

Praktická část této bakalářské práce se věnuje analýze obsahu a komparaci

marketingových kampaní dvou konkrétních televizních pořadů Česko Slovensko má

talent a Talentmania, které na podzim 2010 odvysílaly komerční televize Prima, resp.

Nova. Marketingová komunikace těchto show je porovnávána na základě veřejně

dostupných mediálních výstupů (články z periodik napříč mediálním spektrem,

rozhovory se zástupci managementu, analýzy sledovanosti, inzerce), oficiálních

materiálů vysílatelů (oficiální propagační materiály, tiskové zprávy, prohlášení,

televizní upoutávky, propagační fotografie), rozhovorů se zástupci televizí a interních

materiálů poskytnutých marketingovými odděleními těchto televizí. Závěr práce shrnuje

základní poznatky o marketingové komunikaci v televizní oblasti, rozdílnost pojetí

kampaní dvou formátově podobných televizních pořadů vyplývající z komparace a

předkládá doporučení, jak lépe komunikovat daná sdělení ve všech složkách

komunikačního mixu.

Abstract
This thesis, called ‘A Comparison of the Marketing Communication for the Česko

Slovensko má talent and Talentmania TV Shows’, pursues the objective of describing,

in the theoretical section, the changes that influence the current situation on local and

foreign media markets, formulating the key features of media companies’, in particular

television broadcasters’, marketing communication and describing the tools used for

this communication. The practical section of this bachelor’s thesis analyzes the content

of and compares the marketing campaigns for two specific TV shows, Česko Slovensko

má talent and Talentmania, aired by the commercial television stations Prima and Nova

in the fall of 2010. Marketing communications for each of these shows are compared on

the basis of publicly available media outputs (reports in periodicals across the range of

media, interviews with representatives of the managements, analyses of ratings, and

advertising), the broadcasters’ official materials (official promotional materials, press

releases, statements, TV trailers, promotional photographs), interviews with

representatives of the TV stations, and in-house materials provided by the marketing

departments of the TV stations. The conclusion of the thesis summarizes the key

findings about marketing communication in the television sector and the differences in

the design of the campaigns for these TV shows, which have similar formats, as

suggested by the comparison, and offers recommendations of how to improve the

communication of the messages in questions through all components of marketing

communication mix.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje marketingové komunikaci mediálních

společností se zaměřením na televizní marketing a srovnává marketingové kampaně

dvou formátově podobných televizních pořadů Česko Slovensko má talent a

Talentmania, které byly vysílané ve stejné sezóně na dvou různých televizních stanicích

na podzim roku 2010. Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí, přičemž první část

shrnuje základní poznatky o současné situaci a postavení mediálních společností na

trzích, a to lokálním i zahraničních. Dále tato část připomíná moderní pojetí

marketingové komunikace, popisuje charakteristiky marketingové komunikace

mediálních společností a specifika konkrétních mediatypů. Druhá část popisuje

positioning televizí Nova a Prima jako východiska pro následnou komparaci a

deskriptivní analýzu kampaní talentových show Česko Slovensko má talent a

Talentmania, kterým je věnován největší prostor. Komparace je pak začleněna do

kapitoly věnující se komunikaci pořadu Česko Slovensko má talent. Obě kampaně jsou

rozčleněny do on-air, off-air a online částí, ve kterých jsou na příkladu zmíněných show

uvedeny konkrétní prostředky a formáty, které ke své kampani televizní společnosti

využily. Komparace i deskriptivní analýza probíhaly na základě veřejně dostupných

mediálních výstupů, rozhovorů se zástupci televizí poskytnutých pro účely této

bakalářské práce a interních materiálů taktéž poskytnutých pro účely této práce. Pro

informační ucelenost také uvádím informace o dané vysílací sezóně a základní

informační přehled o srovnávaných formátech. V závěru jsou pak shrnuty poznatky

z předchozích částí práce a předložena doporučení vyplývající z deskriptivní analýzy a

komparace kampaní.

Téma práce jsem si vybral z několika důvodů. Zástupci zábavního, potažmo

mediálního průmyslu investují do svých marketingových aktivit obrovské finanční

sumy a mediální produkty v jejich vlastnictví jim umožňují širokou škálu mediálního

prostoru. Stejně jako každá firma bojuje o svého zákazníka, televize se snaží každou

sezónu bojovat o získání pozornosti největšího počtu diváků. Televize k tomu využívají

různé prostředky a metody a nebojí se jít do přímého střetu, programového i
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marketingového. Právě programový střet dvou nových talentových show televizí Prima

a Nova na podzim roku 2010 byl z hlediska televizního marketingu velmi zajímavý a

přínosný. Ukázal totiž, jak marketéři z daných televizí postupovali při uvedení dvou

zcela nových, avšak téměř totožných formátů a také jakým způsobem se komunikační

strategie měnila v závislosti na výsledcích televizní sledovanosti. Dalšími důvody

výběru tohoto tématu je má praktická zkušenost s prostředím televizního marketingu a

osobní záliba ve sledování televizních trhů, nových formátů a jejich uvádění na trh.

Z důvodu takřka neexistující odborné lokální literatury jsou teoretické informace

o marketingové komunikací televizních společností značně omezené, i proto se autor

často odkazuje na rozhovory se zástupci televizí. Zahraniční literatura zabývající se

problematikou televizního marketingu je pestřejší, ale ve většině případů zastaralá.

Rozsah praktických informací je částečně vázán na otevřenost a ochotu televizí

poskytnout interní data. I proto je cílem této práce nejen poukázat na odlišnosti i možné

podobnosti obou kampaní, které běžely ve stejném časovém údobí a jimž vysílatelé

věnovali velké úsilí i značný mediální prostor, ale také popsat zčásti odvětví televizního

marketingu, kterému se odborná literatura věnuje jen velmi okrajově.
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1. Komunikace mediálních společností
Nezastavitelný technologický pokrok žene kupředu celý svět, včetně mediálního

prostředí. Média se musejí coby nositelé obsahu i společnosti generující zisky s těmito

výraznými změnami vypořádávat a reagovat na ně ve svých produktových a

komunikačních strategiích. V této kapitole se věnuji současným problémům, kterými se

zabývají mediální domy, lokálním i zahraničním mediálním společnostem, základním

východiskům moderní marketingové komunikace a teorii marketingové komunikace

mediálních společností.

1.1 Současné postavení mediálních společností

Pro mediální společnosti je 21. století turbulentním obdobím, v průběhu kterého

procházejí média významným vývojem, jenž je určen několika faktory. Společně s

politickým, právním, demografickým a geografickým faktorem jsou to především

faktory technologického pokroku, globalizace, změn koncového publika a v posledních

letech silná diverzifikace mediálního podnikání. Ruku v ruce s těmito faktory provází

změny na mediálním trhu také kulturní vývoj a kontrola médií veřejností. Tyto

okolnosti nutí mediální společnosti měnit modely fungování a věnovat se intenzivně ve

svých dlouhodobých strategických plánech několika oblastem (Chan-Olmstedová, 2005,

s. 6).1

Mezi hlavní oblasti patří hledání příležitostí nových zdrojů příjmů. Společnosti

podnikání diverzifikují, využívají sílu svých médií pro jiné obchodní aktivity a zdroje

financí. Například u televizních společností už to nejsou jen reklamní zadavatelé platící

za reklamní prostor, ale i samotní konzumenti, kteří platí za poskytnutí obsahu. (Chan-

Olmstedová, 2005, s. 39).2 V této souvislosti kladou média důraz také na oblast

distribuce, v níž se snaží rozšiřovat distribuční nosiče, které umožní dostat obsah

rozsáhlejšímu publiku a vytváří mezi publikem a médiem interakci (Ytreberg, 2009, s.

1 Vlastní překlad.
2 Taktéž.
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469).3 Využití různých distribučních cest k doručení obsahu označujeme za strategii

multi-platform distribution.4 Příkladem může být britská reality show Pop Idol, která se

během svého vysílání snažila zaujmout publikum na různých zařízeních, včetně

mobilních telefonů. (Roscoe, 2004, s. 364).5

Velmi důležitou součástí proměny mediálních trhů je také technologický pokrok,

především budování digitálního prostředí. Právě oblast nových médií otevírá

společnostem mimořádné příležitosti, zejména pak při propojení tradičních kanálů s


[…]


were similar in many aspects - televisions used traditional and experienced ways of

communication. There are some differences to point out. I would mention length,

intensity and overpromising communication of Talentmania that was not fulfilled.

Pushing emotions thru the campaign, shiny promo spots and claim “The best Czech and

Slovak show” did not help to launch the product as may was intended. In this executive

I would recommend reducing the intensity, making the visual more natural and in the

online part of campaign using more of innovative technologies.

While Talentmania based the campaign on famous cast, Česko Slovensko má

talent focused on the worldliness of the format and did not take advantage of its panel

judges. I would also recommend improving off-air communication, especially

interconnection between interested subjects. There was huge number of press releases as

well, which is in my opinion counterproductive.
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Příloha č. 14: Článek z deníku Aha! vydaného 12. září 2010 (obrázek)

Příloha č. 15: Článek z deníku MF DNES vydaného 4. října 2010 (obrázek)

Příloha č. 16: Článek z deníku Aha! vydaného 23. listopadu 2010 (obrázek)

Příloha č. 17: Rozhovor z magazínu MF DNES vydaného 2. prosince 2010 (obrázek)

Příloha č. 18: Titulní strana časopisu Týdeník Televize vydaného 11. října (obrázek)

Příloha č. 19: Vizuál inzerce show Talentmania (obrázek)

Příloha č. 20: Vizuál inzerce show Talentmania (obrázek)

Příloha č. 21: Náhled webové stránky www.talentmania.cz (obrázek)

Příloha č. 22: Náhled overlay na webové stránce TN.cz (obrázek)

Příloha č. 23: Náhled webové stránky Seznam.cz a ukázka podpory vysílání show

Talentmania (obrázek)

Příloha č. 24: Náhled webové stránky Super.cz a ukázka podpory vysílání show

Talentmania (obrázek)

Příloha č. 25: Ukázka spotu pořadu Česko Slovensko má talent s moderátory (obrázek)

Příloha č. 26: Logo pořadu Česko Slovensko má talent (obrázek)

Příloha č. 27: Vizuál ve spotech pořadu Česko Slovensko má talent (obrázek)

Příloha č. 28: Upravené logo televize Prima doplněné „má talent“ (obrázek)

49

Příloha č. 29: Ukázka poutání na Talentmanii v průběhu denního vysílání (obrázek)

Příloha č. 30: Článek z deníku Blesk vydaného 29. května 2010 (obrázek)

Příloha č. 31: Článek z deníku Aha! vydaného 30. srpna 2010 (obrázek)

Příloha č. 32: Vizuál inzerce show Česko Slovensko má talent (obrázek)
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Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka spotu kampaně TV Nova Na dotek (obrázek)

Příloha č. 2: Ukázka spotu kampaně TV Nova Na dotek (obrázek)
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Příloha č. 3: Ukázka spotu kampaně TV Prima Je Prima (obrázek)

Příloha č. 4: Ukázka spotu kampaně TV Prima Je Prima (obrázek)
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Příloha č. 5: Logo pořadu Talentmania (obrázek)
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Příloha č. 6: Oficiální tiskový materiál televize Nova určený pro novináře

(obrázek)
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Příloha č. 7: Ukázka spotu pořadu Talentmania s Adelou Banášovou (obrázek)

Příloha č. 8: Ukázka spotu pořadu Talentmania se soutěžícím (obrázek)

Příloha č. 9: Ukázka spotu pořadu Talentmania se skupinou Zapa (obrázek)
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Příloha č. 10: Ukázka spotu pořadu Talentmania se skupinou Zapa (obrázek)

Příloha č. 11: Ukázka poutání na Talentmania maraton (obrázek)
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Příloha č. 12: Článek z deníku Blesk vydaného 30. července 2010 (obrázek)

Příloha č. 13: Článek z deníku Blesk vydaného 27. srpna 2010 (obrázek)
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Příloha č. 14: Článek z deníku Aha! vydaného 12. září 2010 (obrázek)

Příloha č. 15: Článek z deníku MF DNES vydaného 4. října 2010 (obrázek)
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Příloha č. 16: Článek z deníku Aha! vydaného 23. listopadu 2010 (obrázek)
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Příloha č. 17: Rozhovor z magazínu MF DNES vydaného 2. prosince 2010

(obrázek)

Příloha č. 17: Rozhovor z magazínu MF DNES vydaného 2. prosince 2010

(obrázek)

Příloha č. 18: Titulní strana časopisu Týdeník Televize vydaného 11. října 2010

(obrázek)
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Příloha č. 19: Vizuál inzerce show Talentmania (obrázek)

Příloha č. 20: Vizuál inzerce show Talentmania (obrázek)
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Příloha č. 21: Náhled webové stránky www.talentmania.cz (obrázek)

Příloha č. 22: Náhled overlay na webové stránce TN.cz (obrázek)
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Příloha č. 23: Náhled webové stránky Seznam.cz a ukázka podpory vysílání show

Talentmania (obrázek)

Příloha č. 24: Náhled webové stránky Super.cz a ukázka podpory vysílání show

Talentmania (obrázek)
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Příloha č. 25: Ukázka spotu pořadu Česko Slovensko má talent s moderátory

Příloha č. 26: Logo pořadu Česko Slovensko má talent (obrázek)

Příloha č. 25: Logo pořadu Česko Slovensko má talent
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Příloha č. 27: Vizuál ve spotech pořadu Česko Slovensko má talent (obrázek)

Příloha č. 28: Upravené logo televize Prima doplněné „má talent“ (obrázek)

Příloha č. 29: Ukázka poutání na Talentmanii v průběhu denního vysílání

(obrázek)
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Příloha č. 30: Článek z deníku Blesk vydaného 29. května 2010 (obrázek)

Příloha č. 31: Článek z deníku Aha! vydaného 30. srpna 2010 (obrázek)
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Příloha č. 32: Vizuál inzerce show Česko Slovensko má talent (obrázek)