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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce víceméně odpovídá schváleným tezím. Část "specifika marketingové komunikace
televizních show" ve výsledné práci chybí, být by tam jistě měla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatury k tématu mohlo být zpracováno více (stačily by i odborné články), opět se objevují nejobecnější
oborové publikace nebo častá citace jednoho zdroje. Diplomant hodně čerpá ze získaných interních zdrojů
televizí, bylo by ale třeba je reflektovat kritičtěji, nejen je přejímat. V teoretickém úvodu by bylo třeba uvést
především specifika komunikace talentových soutěží (= jak se "ta která média v těch kterých médiích" prezentují)
tak, aby byl funkční pro samotnou deskriptivní analýzu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V textu se obejvují profesionalismy a profesní obraty z praxe, které by v akademickém textu měly asi být
limitovány. Pečlivá je obrazová příloha a grafické zpracování textu. Rezervy jsou i v prakticky odborných
aspektech psaní textu – podoba převodu cizojazyčných citací ("vlastní překlad", odkazy na slova odborníků aj.).
Oceňuji relativně přehlednou strukturu textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Problematické se zdá být samo vymezení tématu: ke komunikaci formátu reality show je v dnešní době už těžké
říct něco nového, dalšího, objevného. Práce se jmenuje Komparace marketingové komunikace televizních show
Česko Slovensko má talent a Talentmania; samotné komparace ale v práci příliš není, resp. nachází se
v analytické části, přesto mi přijde, že není dost "razantní"; stejně tak v samotném závěru by doporučení ohledně
komunikace mělo být asi víc. V práci jsou místy nepřesnosti (vysílání první komerční stanice v ČR – Nova či
Prima, 1993, resp. 1994?; autor uvádí, že jedna ze soutěží je čistě český formát – asi spíš formát inspirovaný
zahraničním, ale bez zakoupení licence? aj.) Přesto práce přináší některé zajímavé postřehy; praktická část
neopomíná zřejmě žádný důležitý kanál a způsob komunikace.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaká je podle vás budoucnost talentových soutěží? Jakou cestou by se měla ubírat jejich komunikace?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!